
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE460/2025
din 29.07.2025

privind aprobarea prețurilor reglementate
pentru furnizarea energiei electrice de către

S.A. „Furnizarea Energiei Electrice Nord”

Publicat : 01.08.2025 în MONITORUL OFICIAL Nr. 413-416 art. 635 Data intrării în vigoare

În temeiul  prevederilor  art.  88 din Legea nr.  107 din 27.05.2016 cu privire la
energia electrică și art. IX alin. (2) din Legea nr. 414 din 22.12.2023 pentru modificarea
unor acte normative, conform Metodologiei de calculare, aprobare și aplicare a prețurilor
reglementate pentru furnizarea energiei electrice de către furnizorul de ultimă opțiune și
furnizorul  serviciului  universal,  aprobată  prin  Hotărârea Consiliului  de  administrație  al
ANRE nr.65/2018 din 23.02.2018, în urma examinării  cererii  S.A.  „Furnizarea Energiei
Electrice  Nord”  nr.  06-547  din  25.06.2025  și  a  Notei  de  argumentare,  elaborată  de
Departamentul  energie electrică și  regenerabilă  al  ANRE, Consiliul  de administrație  al
Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă prețurile reglementate pentru furnizarea energiei electrice de către
S.A. „Furnizarea Energiei Electrice Nord”, diferențiate în funcție de punctele de delimitare
sau locurile de consum ale consumatorilor finali precum și în funcție de orele de consum,
conform anexei.

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 13 din 3 ianuarie
2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 5-7/18 din 10.01.2025).

3.  Prezenta  Hotărâre intră  în  vigoare la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de
zile de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL Alexei TARAN

DIRECTORI Eugen CARPOV

Alexandru URSU



Nr. 460. Chişinău, 29 iulie 2025.

anexa

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2025/mo413-416ro/anexa_460md.doc

